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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na podnikání a je rozdělena do dvou částí. V teoretické části

jsou definování základní podnikatelské pojmy a vysvětlena problematika spojená se sesta-

vením podnikatelského plánu. V této části jsou také popsány základní analytické metody a

zdroje financování podnikatelské činnosti. V praktické části je zpracován reálný podnikatel-

ský plán pro založení a následný provoz cykloservisu.
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Abstract

Bachelor thesis is about entrepreneurship and is divided into two parts. In theoretical part

are mentioned the basic business terms and explained issues of the business plan. This

section describes also basic analytical methods and sources of financing. In practical part

of the bachelor thesis is developed a real business plan for establishment and operation of

bike shop.
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Úvod

Každá země potřebuje pro svoji ekonomiku významné zastoupení malých a středních pod-

niků. Tyto podniky jsou považovány za páteř ekonomiky každého státu, jelikož tvoří konku-

renční prostředí, vytváří důležité sociální prostředí pro lidi a hrají významnou roli při snižo-

vání nezaměstnanosti. V České republice najdeme přes milion těchto ekonomických sub-

jektů, které vytváří vice než polovinu exportu a importu zboží do naší země. Faktory, které

ovlivňují jejich působení mohou být například zákazníci, kteří rozhodují o budoucí prospe-

ritě každého malého a středního podniku.

Během několika posledních desetiletí dochází k nepřetržitému zvyšování počtu malých a

středních podniků v České republice. To má za příčinu i trvalé zlepšování společenského

prostředí a sociálního řádu země. Jedním z důsledku tohoto růstu nových podniků může

být i obecně známá mylná představa o podnikání. Mnoho lidí si podnikatele představuje

jako člověka, který má dostatek peněz a mnoho volného času. Realita však přináší různé

starosti a rizika. Každý den zaniká několik podniků právě z důvodu chybného rozhodnutí

podnikatele a nedostatečné přípravy na řešení problému. Těmto nechtěným koncům se dá

předejít pomocí dobře sestaveného podnikatelského plánu, který většina malých podniků

často opomíjí. Ten má rozhodující význam už při zakládání nového podniku. Potencionál-

nímu podnikateli ujasní odpovědi na základní otázky a pomůže mu stanovit cíle a strategie

jeho podnikání. Právě dobře zvolená strategie je důležitá v momentě, kdy se podnikání vy-

chýlí z prosperující linie a nesměřuje k předem zvolenému podnikatelskému cíli.

V dnešní urychlené době, kdy většina lidí stále někam pospíchá, je důležité se na chvíli za-

stavit a pokusit se od toho všeho stresu odreagovat. Mnoho lidí ve svém volném čase uniká

z města do přírody, anebo si hledá vyžití v nějakém sportu. Jedním z neoblíbenějších sportů

v České republice je cyklistika. Velká většina lidí cyklistické kolo vlastní, anebo minimálně

jednou vlastnila. Kolo se dá používat jako dopravní prostředek nebo jako sportovní po-

můcka. Osobně cyklistiku provozuji v pravidelných intervalech od svých dětských let a mám
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k ní blízký vztah. Práce s koly mě vždy fascinovala a byl jsem rád, když jsem si jí mohl osobně

vyzkoušet během mé praxe v cykloservisu.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování reálného podnikatelského plánu pro založení a

následný provoz cykloservisu. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V te-

oretické části jsou definovány základní podnikatelské pojmy a vysvětlena problematika spo-

jená se sestavením podnikatelského plánu. Také jsou zde vysvětleny všechny analytické ná-

stroje, které byly použity v praktické části. Ve druhé části mé bakalářské práce je vypracován

podnikatelský plán, který obsahuje všechny podstatné náležitosti pro zahájení a provozo-

vání podnikatelské činnosti. Tento podnikatelský plán jsem vypracoval na základě poznatků

z literatury a osobních zkušeností.
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1 Teoretická část

Cílem teoretické části je shrnout základní informace potřebné pro vytvoření vlastního pod-

nikatelského plánu. Pomocí české a zahraničí literatury jsem se snažil shrnout definice pod-

nikání, nastínit členění podniků v České republice, stručně definovat a vysvětlit základní

strukturu podnikatelského plánu a v neposlední řadě také objasnit základní analytické ná-

stroje. Tato teoretická část by měla čtenáři přinést základní informace potřebné k založení

vlastního podnikání.

V první kapitole teoretické části je čtenář seznámen se základními definicemi podnikání a

také zákony, ze kterých tyto definice vycházejí. Následuje druhá kapitola, ve které je vyme-

zeno členění podniků v České republice. Ve třetí kapitole je vymezený pojem „obchod“ a

stručně definovány jeho podoby. Čtvrtá kapitola definuje podnikatelský plán a přináší jeho

základní strukturu. V páté kapitole jsou podrobněji vymezeny finanční zdroje určené k pod-

nikání. V poslední kapitole jsem se zaměřil na klíčové analytické nástroje.

1.1 Definice podnikání

Pro pojem podnikání najdeme v literatuře mnoho definicí. V České republice zákony vyme-

zují pojmy podnikání, podnikatel, obchodní majetek a obchodní firma. Podle Vebera a Sr-

pové (str. 15, 2005) lze na podnikání nahlížet z několika pohledů. Základní rozdělení podni-

kání dělí dle čtyř aspektů.

Ekonomické pojetí – „Podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak, aby se

zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření hodnoty.“  

Psychologické pojetí – „Podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, něčeho do-

sáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto pohledu je prostředek k dosa-

žení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy.“  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Sociologické pojetí – „Podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny zainteresované, hle-

dáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a příležitostí.“  

Právnické pojetí – „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podni-

katelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku.“

Podle Synka a Kislingerové (str. 3, 2015) je podnikání charakterizováno několika podstatnými

rysy. Prvním je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu, což znamená ve většině případu

dosažení zisku jakožto přebytku výnosů nad náklady. Pokud by se kapitál vložený do pod-

nikání nezhodnocoval, popřel by se smysl podnikání. Dalším rysem je uspokojení potřeb

zákazníka za účelem zisku. V centru pozornosti podnikatele by měl být zákazník s jeho po-

třebami, požadavky a zájmy. Následuje snaha podnikatele o minimalizaci rizika, které zá-

sadním způsobem ovlivňuje podnikání.

Podnik je základní jednotka, ve které je realizována výroba nebo jsou zde poskytované

služby. Podniky se liší právní formou, velikostí a předmětem činností. Starý obchodní záko-

ník definoval podnik jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podni-

kání. (§ 5, Obchodní zákoník)

V současném občanském zákoníku nahradilo slovo „podnik“ označení „obchodní závod“.

Obchodní zákon je zde definován jako organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil

a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se také za to, že závod tvoří vše,

co zpravidla slouží k jeho provozu. (§ 502, Občanský zákoník)

Starý obchodní zákoník zrušený 1. 1. 2014 definoval podnikání jako soustavnou činnost pro-

váděnou vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. (§2, Ob-

chodní zákoník)

Současný zákon o obchodních korporacích podnikání ani osobu podnikatele nedefinuje,

zatímco podle občanského zákoníku platí definice, uvedené v následující kapitole.
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1.1.1 Podnikatel

Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. (§ 420, Občanský zákoník)

Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek se

osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon. (§ 421, Občanský zákoník)

1.1.1 Obchodní firma

Obchodní firma je jméno, pod kterým je podnikatel zapsán do obchodního rejstříku. Pod-

nikatel nesmí mít víc obchodních firem.


[…]


Půjčovna 25 000 25 000 15 000 15 000 15 000 15 000

Příjem 500 000 500 000 300 000 300 000 300 000 300 000

Výdej 284 600 284 600 284 600 284 600 275 000 275 000

Cash flow 215 400 215 400 15 400 15 400 25 000 25 000

zdroj: vlastní zpracování autora

Tabulka 10: Příjmy a výdaje za první rok podnikání

Celkem příjem – prodejna 2 160 000 Kč

Celkem příjem – servis 1 260 000 Kč

Celkem příjem – půjčovna 180 000 Kč

Celkem výdaje – mzdy 1 184 304 Kč

Celkem výdaje – nákup zboží 1 200 000 Kč

Celkem výdaje – ostatní 657 196 Kč

Celkem výdaje – úmor úvěru 200 000 Kč

Celkem příjem 3 600 000 Kč

Celkem výdaje 3 241 500 Kč

Rozdíl 358 500 Kč

zdroj: vlastní zpracování autora

Tabulka 11: Celkové Cash flow za první rok

Prvotní Za 12 měsíců pod. činnosti

Příjmy 1 500 000 Kč 3 600 000 Kč

Výdaje 1 164 000 Kč 3 241 500 Kč

Celkem Cash flow za 1. rok 694 500 Kč
zdroj: vlastní zpracování autora
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Rozdíl mezi příjmy a výdaji za první rok vychází na 358 500 Kč. Při takto stanoveném vývoji

přijmu by se stal podnik pozitivním již v čtvrtém měsíci prvního roku. Výsledná hodnota zů-

stane kladná, pokud denní průměrné tržby neklesnou pod 13 505 Kč (Bod zvratu). Celkově

během roku nakoupím zboží v hodnotě 2 565 000 Kč. Takto stanovený příjem z prodeje

zboží za první rok vychází na 2 160 000 Kč. Do dalšího roku bych měl mít na skladě zboží

v hodnotě 405 000 Kč.

Celkový příjem za servis je 1 260 000 Kč. Maximální počet vyfakturovaných hodin za rok

může být při daném počtu pracovníků 3 680. Počítám s 25 % rezervou.

Příjem peněz bude probíhat v hotovosti a přes platební terminál. V případě platby za zboží

kartou si budu od zákazníka účtovat poplatek 2 %. Denní tržbu budu pravidelně ukládat na

bankovní účet. Na bankovní účet budou také v pravidelných intervalech chodit utržené pe-

níze z karetních operací.
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2.8 Rizika projektu

V této kapitole se snažím ukázat možná rizika, kterým Solid Cycles bude muset čelit. Je

důležité tato rizika analyzovat a dopředu si připravit opatření, která tato rizika eliminuje.

Není možné zachytiti dopředu všechna rizika, která podnik mohou ohrozit, proto jsem vy-

bral jen několik příkladů. Ve druhé části kapitoly jsem se pomocí SWOT analýzy snažil uká-

zat, že znám silné a slabé stránky Solid Cycles, ale také příležitosti a hrozby, kterým bude

můj podnik čelit. Tuto analýzu jsem se snažil podrobněji rozebrat v teoretické části mé ba-

kalářské práce.

Tabulka 12: Analýza rizik

Riziko Strategie

Lidé nebudou mít zájem o mé produkty Zkusit zlevnit nebo zvážit jiné dodavatele

Vznik jiné prodejny s podobnými službami Sledovat pečlivě jejich strategii a být o krok

před nimi

Neochota lidí zaplatit požadovanou cenu

za mé služby

Zkusit zlevnit mé služby, zaměřit promo na

akční balíčky

Malé tržby v zimních měsících Zvážit možnost o rozšíření produktů pro

zimní sporty, zimní slevové akce

Výdaje převyšující příjmy Snížit počet zaměstnanců nebo zvýšit ceny

Jiná rizika (požár, zloděj) Pojištění

zdroj: vlastní zpracování autora

2.8.1 SWOT analýza

Mezi silné stránky firmy Solid Cycles patří kvalitní nabízené produkty a strategické místo u

cyklostezky. Naopak za slabé stránky považuji především malou zkušenost s podnikáním a

nedostatek financí. Příležitost vidím v rozšíření sortimentu o další produkty, určené i pro jiné

sporty. Největší hrozba pro firmu je vysoká konkurence v daném odvětví.
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Obrázek 5: SWOT analýza Solid Cycles

zdroj: vlastní zpracování autora
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování reálného podnikatelského plánu pro založení a

následný provoz cykloservisu. V teoretické části jsem se snažil definovat základní podnika-

telské pojmy a s pomocí české a zahraniční literatury vysvětlit problematiku, spojenou se

sestavením podnikatelského plánu. Praktická část je rozdělena do osmi kapitol a jsou zde

rozepsány všechny důležité body, které by měl podnikatelský plán obsahovat. Celá práce

vychází z konkrétních čísel, které jsem stanovil na základě reálných zdrojů a vlastních zkuše-

ností, jež jsem nabyl během mé praxe v cykloservisu. V mé bakalářské práci jsem se snažil

popsat a ukázat všechny důležité faktory, které považuji za klíčové, při zakládáni a provozu

cykloservisu. Kromě popisu zákazníků a konkurenčního prostředí jsem vypracoval i několik

analýz. Konkrétně se jedná o SLEPT, SWOT a Porterův model pěti sil. V kapitole Finanční

plán jsem se snažil vycházet z konkrétních čísel. Ta se však reálně mohou lišit. Životaschop-

nost celého plánu závisí na výši prvotních nákladů a míře finančních toků. Ty se odvíjí od

množství utržených peněz, a tak bude záviset pouze na výši počtu lidí, kteří budou mít o mé

služby zájem. Tímto problémem se detailněji zabývám v kapitole Rizika projektu. Osobně

považuji tento podnikatelský záměr za životaschopný.
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