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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán malého podniku
Jméno autora: Jakub Melichar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je běžné vzhledem ke studovanému oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce bylo sestavit komplexní podnikatelský plán pro prodejnu kol doplněnou o servis. Autor zadání naplnil
a není možno komunikovat v tomto směru žádné výtky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor dokáže být aktivní a samostatně řešit zadaný problém. Bohužel velmi často řeší věci povrchně bez nutného stupně
detailu a má následně problém přijmout doporučení, že by věci měly být řešeny podrobněji, aby dospěl k validním závěrům.
Autor je schopen dodržovat dohodnuté termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Závěrečná práce je psána odborným jazykem, autor plně prokazuje znalosti získané během studia a z odborné literatury
v průběhu psaní své bakalářské práce. Zhoršený stupeň hodnocení vyplývá z toho, že jeho práce je značně deskriptivní a
nevěnuje se některým aspektům do hloubky, což by pro potřebu praktické realizace bylo nezbytné. Větší pozornost měl
autor věnovat abstraktu a závěru práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Závěrečná práce je pečlivě zpracována po formální stránce – členění kapitol, formátování odstavců, tabulek, grafů, seznamů
… V rámci jazykové oblasti se objevuje několik opominutí, která by byla odstraněna závěrečnou jazykovou korekturou.
Rozsah práce vzhledem ke zvolenému způsobu formátování se pohybuje mírně nad spodní hranicí přípustnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Používané zdroje jsou reprezentativní, jejich množství je dostatečné pro zpracování práce tohoto typu. Převzaté části jsou
řádně a úplně citovány. V rámci teoretické části mohl autor vzájemně komparovat práci jednotlivých autorů, což učiněno
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není, a jedná se tak o prostou rešerši bez vyšší přidané hodnoty. V závěrečném seznamu literatury autor oddělil klasické
knižní zdroje, zákony a internetové zdroje, ale není to označeno explicitně, což by mohlo být pro čtenáře matoucí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné specifické komentáře a připomínky, které by měly být uvedeny v této sekci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci Jakuba Melichara doporučuji k obhajobě, protože bez diskuse naplňuje všechny základní
požadavky kladené na tento druh vysokoškolské kvalifikační práce. Výsledné hodnocení je založeno na dílčích
kritériích diskutovaných výše. Do budoucna bych si přála, aby se autor zadaným problémům dokázal věnovat
detailněji a neopouštěl je s prvním náznakem vyřešení.

Na obhajobě doporučuji položit následující okruhy otázek:

1) Autor v kapitole konkurenční společnosti popisuje několik vybraných společností. Na základě jakého kritéria
byly tyto společnosti vybrány? Je možno za přímou konkurenci označit i prodejny mezinárodních řetězců sídlící
nejčastěji v rámci obchodních center? Tyto prodejny často disponují i vlastním servisem, jsou multifunkční
vzhledem ke zboží a jsou snadno dosažitelné díky své poloze a parkovacím možnostem.

2) V tabulce 10 autor zpracoval kalkulaci ročních příjmů a výdajů společnosti. Tento výsledek by měl být ještě
konfrontován s oportunitním náklady zakladatele a komunikován v rámci závěru práce, protože je to jedno
z důležitých kritérií ovlivňující realizovatelnost podnikatelského plánu. Jak autor odhaduje své oportunitní
náklady? Změní se tím závěr práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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